



УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО

СТ А Н О В И Щ Е

От: доц. д-р Цветелина Маринова, Нов български университет, 3.8 Икономика

**Относно: конкурс за “доцент” по научна специалност 3.8.
Икономика, научна специалност
„Стопанска история“**

1. Информация за конкурса

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Политическа икономика“, Общикономически факултет на УНСС съгласно Решение на АС №4/26.06.2024 г. Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед №2939/15.10.2024 г., на Ректора на УНСС.

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса

Доктор Християн Атанасов Атанасов е единствен кандидат по конкурса. От 2017 г. до момента той заема академичната длъжност „доцент“ в специалност „Архивистика и документалистика“ в Университета по библиотекознание и информационни технологии (УниБИТ).

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

3.1. Изпълнение на количествените изисквания

От приложената от кандидата Карта за изпълнение на количествените изисквания за заемане на академичната длъжност „доцент“ в УНСС и доказателствените материали, е видно, че той не само изпълнява националните минимални изисквания и допълнителните изисквания за УНСС (съгласно ЗРАСРБ (чл.26, ал.5 и Правилника за приложението му чл.1а, ал.2-3), но и значително ги надвишава. При изискуеми 720 точки, кандидатът има общо 1878 точки.

3.2. Изпълнение на качествените изисквания

За участие в конкурса д-р Християн Атанасов е изготвил Карта за изпълнение на количествените изисквания за заемане на академичната длъжност „Доцент” като към нея е приложил всички необходими доказателствени материали. Кандидатът покрива напълно и качествените показатели по настоящата процедура.

Той е утвърден изследовател и лектор, с принос за утвърждаване на доброто име на УНСС, факултета и катедрата.

Кандидатът е публикувал в редица реферирани научни списания и издания в страната и чужбина. Неговите трудове са цитирани от изследователи в България и Европа.

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност

Кандидатът има четиринадесет годишен преподавателски опит в редица български университети. Той е хоноруван преподавател в УНСС от учебната 2010/2011 г. От 2013/2014 г. е щатен преподавател, а от 2017 г. и доцент в УНИБИТ. Бил е и хоноруван преподавател в СУ „Св. Климент Охридски“. През годините д-р Християн Атанасов има обща натовареност от 4 773 учебни часа, приравнени към упражнения, от които 918 часа в УНСС.

В УНИБИТ той е разработил множество курсове в областта на архивистиката в бакалавърска и магистърската програми.

Всичко това ми дава основание да оценя високо учебната и преподавателската работа на кандидата.

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации

Научните публикации на д-р Християн Атанасов са в няколко основни области:

- **Стопанска и финансова история** на българските земи от края на XVII до 20-те години на XX век. Те включват предимно кредитното дело, но също така икономика – еснафи и търговия, демография. Публикувал е нова архивна информация по отношение на „сирашките каси“, за капиталите на сирашките и общополезните каси и тяхното управление, лихварството, както и за покупката на османски държавни ценни книжа и тяхното предлагане на българското население през 70-те години на XIX век и т.н.

- **Краезнание и регионална история** – публикувал е голям обем от данъчни, демографски и икономически данни за български селища през XVIII и XIX век – за Видин и Видинския санджак, Лозенград, Ловеч, Казанлък и т.н.

- **Архивистика и документалистика** – публикувани са документални корпуси на османотурски източници за българската история през Възраждането; поименни списъци на българското население от Видинска област от 20-те години на XVIII век; пълен списък на българите и османците участвали в управлението на общополезните и сирашките каси; вкарване в научна употреба на доста обемна информация, публикувана с искиви данни и сигнатурни номера, относно цени, монети, мерки и теглилки, които имат пряко отношение към българската история през XVII век, XVIII век и XIX век, както и описание на голям брой документи на османотурски език, предимно със стопанска насоченост, относно дейността и управлението на Българската екзархия за периода от 20-те години на XVIII до 20-те години на XX век.

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси

Основните научни приноси на кандидата могат да бъдат обобщени както следва:

- Обобщаването и публикуването на огромна по обем нова архивна информация за „сирашките каси“ и „общополезните каси“ за капиталите и управлението им, ролята им в борбата с лихварството в българските земи в периода на Османската империя;
- Събиране и публикуване на огромен обем данъчни, демографски и икономически данни за български селища през XVIII и XIX век;
- Публикуване на искиви данни и сигнатурни номера, относно цени, монети, мерки и теглилки, свързани с българската история в периода XVII- XIX век.

7. Основни критични бележки и препоръки

Нямам бележки към кандидата. Моята препоръка е да продължи да разширява и задълбочава изследванията си в областта на стопанската история по различни теми и проблеми с научен и научно-практически характер както за Османския период, така и след Освобождението.

8. Заключение

В заключение, предлагам на уважаемото научно жури да подкрепи избирането на Християн Атанасов Атанасов на академичната длъжност „доцент“ в професионално направление 3.8 „Икономика“ и научна специалност „Стопанска история“ в Университета за национално и световно стопанство.

12.12.2024 г.

Подпис:



УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО

Opinion

By: Assoc. Prof. Dr. Tsvetelina Marinova, New Bulgarian University, 3.8 Economics

Subject: **competition** **for** **Associate** **Professor** **3.8.**
 Economics, **scientific** **specialty**
 "Economic History"

1. Information about the competition

The competition is announced for the needs of the Department of Political Economy, Faculty of General Economics of the UNWE according to the Decision of the AC №4/26.06.2024. I participate in the scientific jury of the competition according to the Order №2939/15.10.2024 of the Rector of the UNWE.

2. Brief information about the candidates

Dr. Hristian Atanasov Atanasov is the only candidate in the competition. Since 2017, he has held the academic position of Associate Professor in Archival and Documentary Studies at the University of Library and Information Science (UniBIT).

3. Fulfilling the requirements for the academic position

3.1. Quantitative requirements

It is evident from the attached Sheet for fulfillment of the quantitative requirements for holding the academic position "Associate Professor" at the UNWE and the materials that he not only fulfills the national minimum requirements and the additional requirements for the UNWE (according to the Law on the Academic Staff of the UNWE (Article 2b, Paragraph 5 and the Regulations for its implementation Article 1a, Paragraphs 2-3), but also

significantly exceeds them. With the required 720 points, the candidate has a total of 1878 points.

3.2. Quality requirements

For participation in the competition, Dr. Hristian Atanasov has prepared a Sheet for fulfillment of the quantitative requirements for holding the academic position of Associate Professor and has provided all the necessary proof documents. The candidate fully meets the qualitative indicators of the present procedure.

He is a well-established researcher and lecturer, contributing to the reputation of the UNWE, the faculty and the department.

The candidate has published in a number of refereed national and European scientific journals. His works have been cited by researchers in Bulgaria and Europe.

4. Evaluation of teaching activities

The candidate has fourteen years of teaching experience in a number of Bulgarian universities. He has been a lecturer at the UNWE since the academic year 2010/2011. He has been a full-time lecturer since 2013/2014 and an associate professor at UNIBIT since 2017. He has also taught courses at the Sofia University "St. Kliment Ohridski".

Over the years, Dr. Hristian Atanasov has a total workload of 4 773 teaching hours, equated to exercises, of which 918 hours at the UNWE.

At the UNIBIT he has developed numerous courses in the field of archival studies in undergraduate and graduate programs.

The above mentioned gives me reason to highly appreciate the candidate's teaching and learning activities.

5. Brief description of the submitted scientific papers/publications

The scientific publications of Dr. Hristian Atanasov are in several main areas:

- **Economic and financial history** of the Bulgarian lands from the end of the 17th to the 1920s. They include mainly credit, but also economics - estates and trade, demography. He has published new archival information regarding the "orphan coffers," the orphan coffers and the mutual funds of public utility and their management, the usury, as well as the

purchase of Ottoman government securities and their offering to the Bulgarian population in the 1870s, etc.

- **Local and regional history** – publication of a large volume of tax, demographic and economic data on Bulgarian settlements in the 18th and 19th centuries - Vidin and the Vidin Sanjak, Lozengrad, Lovech, Kazanlak, etc.

- **Archival and documentary studies** – publication of documentary corps of Ottoman Turkish sources on Bulgarian history during the Renaissance; lists of the Bulgarian population of Vidin region from the 1820s; list of Bulgarians and Ottomans involved in the management of the general and orphan's coffers; the introduction into scholarly use of quite voluminous information, published with claim data and signature numbers, concerning prices, coins, measures and weights, which have a direct bearing on Bulgarian history in the 17th, 18th and 19th centuries, as well as a description of a large number of documents in Ottoman Turkish, concerning the activities and management of the Bulgarian Exarchate for the period from the 1820s to the 1920s.

6. Synthesized assessment of the main scientific and applied contributions of the candidates

The main scientific contributions of the candidate can be summarized as follows:

- Summarizing and publishing a vast amount of new archival information about the "orphan's coffers" and the "mutual funds of public utility", their capital and management, their role in the fight against usury in the Bulgarian lands during the Ottoman Empire;
- Collection and publication of a huge amount of tax, demographic and economic data on Bulgarian settlements in the 18th and 19th centuries;
- Publication of claim data and signature numbers concerning prices, coins, weights and measures related to Bulgarian history in the 17th-19th centuries.

7. Main critical remarks and recommendations

I have no remarks for the candidate. My recommendation is that he should continue to broaden and deepen his research in the field of economic history on various topics and problems of a scientific and scientific-practical nature both for the Ottoman period and after the Liberation.

8. Conclusion

In conclusion, I propose to the distinguished scientific jury to support the election of Hristian Atanasov Atanasov to the academic position of Associate Professor in the professional field 3.8 "Economics" and scientific specialty "Economic History" at the University of National and World Economy.

12.12.2024 г.

Signature: